
Nº 215, quarta-feira, 9 de novembro de 2016 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110900053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

Na Publicação do Extrato de Contrato nº 102/IFC/2016, pu-
blicado no DOU em 08/11/2016;

ONDE SE LÊ: "[...]PRAZO: 07/11/2016 a 11/12/2016[...]"
LEIA-SE: "[...]PRAZO: 07/11/2016 a 31/03/2017[...] "

CAMPUS IBIRAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000513201615 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação de empresa especializada na prestação de Serviço
Telefônico Fixo Comutado STFC, devidamente autorizada pela ANA-
TEL Agência Nacional de Telecomunicações, para atendimento ao
IFC Campus Ibirama. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
09/11/2016 de 08h30 às 12h00 e de 13h00 às 17h30. Endereço: Rua
Getulio Vargas, 3.006 Bela Vista IBIRAMA - SC ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/152253-05-6-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 09/11/2016 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2016 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JUNIEL RODRIGUES LEITE
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 08/11/2016) 152253-26422-2016NE800020

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016 - UASG 158460

Nº Processo: 23350000585201669.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 04550949000116. Contratado : LUPA CONSTRU-
COES EIRELI - ME -.Objeto: Contratação de empresa especializada
em regime de empreitada global, para construção remanescente de
obras do alojamento para alunos semi-internos, totailizando uma área
de 860m2. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 04/11/2016
a 31/08/2017. Valor Total: R$887.935,74. Fonte: 112000000 -
2016NE800652. Data de Assinatura: 04/11/2016.

(SICON - 08/11/2016) 158460-26422-2016NE800002

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 48/2016 - UASG 158458

Nº Processo: 23353001242201691 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE Total de Itens Licitados:
00017. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar Declaração de Dispensa em 14/10/2016. MARCO ANTONIO
IMHOF. Diretor Geral. Ratificação em 08/11/2016. RICARDO KO-
ZOROSKI VEIGA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 65.543,85. CNPJ
CONTRATADA : 20.432.884/0001-60 COOPERACAO COOPERA-
TIVA AGRICOLA FAMILIAR SERRA TABOAO.

(SIDEC - 08/11/2016) 158458-26422-2016NE800072

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 12/2016 - UASG 152662

Nº Processo: 23352002559201655 . Objeto: Contratação de empresa
de transporte rodoviário com saída em 22/11/2016 e retorno em
24/11/2016. Incluindo serviços de motorista (despesas com diárias,
pedágios, alimentação, salário, encargos trabalhista, previdenciários e
seguros). A empresa deverá fornecer ônibus com no mínimo 40
lugares, com as seguintes características: Semi-leito ou leito; Ba-
nheiro; Frigobar; Ar-condicionado; Televisão; Poltronas reguláveis;
Equipado com todos os componentes de segurança obr Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pequeno valor da contratação.
Declaração de Dispensa em 26/10/2016. DOUGLAS CARLESSO.
Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 31/10/2016.
FABIO JOSE RODRIGUES PINHEIRO. Diretor Geral Pro Tempore.
Valor Global: R$ 4.890,00. CNPJ CONTRATADA :
15.471.426/0001-09 ALESSANDRO CANTELLI - ME.

(SIDEC - 08/11/2016) 152662-26422-2016NE800028

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 51/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255045777201682 . Objeto: Contratação de empresa
para o desenvolvimento de produtos e serviços referentes ao projeto
denominado Repositório de Objetos Educacionais para Rede EPT-
PROEDU - Fase 2 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Contratação com base no Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 24/10/2016. BEA-
TRIZ RODRIGUES GARCIA. Pró-reitora de Administração e Pla-
nejamento em Exercício. Ratificação em 08/11/2016. TASSIO FRAN-
CISCO LOFTI MATOS. Pró-reitor de Administração e Planejamento.
Valor Global: R$ 814.940,00. CNPJ CONTRATADA :
05.330.436/0001-62 FUNDACAOCEARENSE DE PESQUISA E
C U LT U R A .

(SIDEC - 08/11/2016) 158133-26405-2016NE800055

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 29/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255030735201647 . Objeto: Aquisição de licença de
uso por tempo indeterminado do Sistema Gerencial online (CEUA)
para uso da comissão de Ética no Uso de Animais de Experimentação
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
Reitoria. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação se
enquadra nos termos do Art. 25º, caput e Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 23/08/2016. MARFI-
SA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO. Diretora de Admi-
nistração da Reitoria do Ifce. Ratificação em 04/11/2016. BEATRIZ
RODRIGUES GARCIA. Pró-reitor de Administração e Planejamento
do Ifce. Valor Global: R$ 14.300,00. CNPJ CONTRATADA :
18.042.370/0001-57 SRD - TECNOLOGIA EM INFORMACAO
CIENTIFICA LTDA - ME.

(SIDEC - 08/11/2016) 158133-26405-2016NE800055

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 65/2016

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: GUILHERME PIMENTEL PACIFICO. OBJETO: prorroga-
ção do prazo de vigência do contrato de professor substituto, de
02/10/2016 a 03/11/2016. DATA DA ASSINATURA: 30/09/2016.
ASSINAM: Tássio Francisco Lofti Matos, Reitor em exercício, pelo
contratante e GUILHERME PIMENTEL PACIFICO, pelo contra-
tado.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 100/2016

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: WILKSON LINHARES TEODORO. OBJETO: prorrogação
do prazo de vigência do contrato de professor Substituto, de
06/10/2016 a 05/10/2017 e Alteração do vencimento para R$
2.968,78 (Dois mil, novecentos e sessenta e oito reais e setenta e oito
centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2016.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2016. ASSINAM: VIRGÍLIO AU-
GUSTO SALES ARARIPE, Reitor , pela contratante e WILKSON
LINHARES TEODORO, pelo contratado.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 32/2015

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: LUCIANA MAGALHAES REBELO ALENCAR. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato de professor Substituto,
de 02/10/2016 a 01/10/2017 e Alteração do vencimento para R$
5.426,30 (Cinco mil, quatrocentos e vinte e seis reais e trinta cen-
tavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2016. DATA
DA ASSINATURA: 30/09/2016. ASSINAM: Tássio Francisco Lofti
Matos, Reitor em exercício, pela contratante e LUCIANA MAGA-
LHAES REBELO ALENCAR, pelo contratado.

EXTRATOS RESCISÃO

CONTRATO Nº 13/2016
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO:
23258.047140.2016-09. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Bruno Lopes
de Sousa. OBJETO: Rescisão do Contrato nº 13/2016, firmado para
Prestação de Serviços como Professor Substituto. FUNDAMENTO
LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA
DA RESCISÃO: 02/11/2016.

CONTRATO Nº 40/2015
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO:
23483.045387.2016-19. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Ravik Mes-
quita Moreira da Rocha. OBJETO: Rescisão do Contrato nº 40/2015,
firmado para Prestação de Serviços como Professor Substituto. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745, de
09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 19/10/2016.

CONTRATO Nº 67/2015
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO:
23257.045245.2016-25. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Alan Ber-
nard Oliveira de Sousa. OBJETO: Rescisão do Contrato nº 67/2015,
firmado para Prestação de Serviços como Professor Temporário.
FUNDAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745, de
09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 20/10/2016.

CAMPUS CANINDÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158323

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 23263031678201452.
PREGÃO SRP Nº 22/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04228626000100. Contratado : ISM GOMES DE MATTOS EIRELI -
.Objeto: Prorrogação do contrato original por mais 12 meses. Período
de 20/10/2016 a 01/10/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data
de Assinatura: 30/09/2016.

(SICON - 08/11/2016) 158323-26405-2016NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158323

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 23263031510201447.
PREGÃO SRP Nº 37/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
11399787000122. Contratado : VENEZA SERVICOS ADMINIS-
TRATIVOS -EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogação do contrato original
por mais 12 meses. Período de 02/10/2016 a 01/10/2017. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 30/09/2016.

(SICON - 08/11/2016) 158323-26405-2016NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158323

Número do Contrato: 10/2014.
Nº Processo: 23263031503201445.
PREGÃO SRP Nº 23/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06234467000182. Contratado : FUTURA SERVICOS PROFISSIO-
NAIS -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do con-
trato original por mais 12 meses. Período de 04/10/2016 a
03/10/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura:
30/09/2016.

(SICON - 08/11/2016) 158323-26405-2016NE800011

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO
TOMADA DE PRECOS Nº 1/2016

O Instituto Federal Catarinense - Campus Concordia, por
intermedio de seu Diretor Geral Substituto, Senhor FABIO ANDRE
NEGRI BALBO, torna publica aos interessados a HOMOLOGACAO
do Processo Licitatorio da Tomada de Precos 001/2016, e ADJU-
DICA o objeto licitado em favor da empresa F SIGMA CONS-
TRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob numero
23.514.542/0001-88. Valor global R$272.078,70 (Duzentos e setenta
e dois mil, setenta e oito reais e setenta centavos) .

FABIO ANDRE NEGRI BALBO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2016 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001507201671 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços terceirizados de Lavandeira, a fim de atender as necessidades
do Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 09/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 283, Km8, S/n - Vila Fragosos
Fragosos - CONCORDIA - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158461-05-37-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO ANDRE NEGRI BALBO
Diretor Geral

Substituto

(SIDEC - 08/11/2016) 158461-26422-2016NE800196

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2016

Empresas vencedoras: 01.010.272/0001-35 - ValorTotal R$
18.064,60; 03.447.386/0001-72 - Valor Total R$ 58.700,00;
05.230.436/0001-90 - Valor Total R$ 54.649,00; 05.788.117/0001-03
- Valor Total R$ 2.995,00; 07.156.081/0001-62 - Valor Total R$
1.698,00; 07.476.066/0001-00 - Valor Total R$ 42.100,00;
09.352.259/0001-76 - Valor Total R$ 17.500,00; 10.698.323/0001-54
- Valor Total R$ 14.000,00; 11.419.992/0001-02 - Valor Total R$
829,99; 11.464.383/0001-75 - Valor To-tal R$ 1.183,96;
12.957.821/0001-08 - Valor To-tal R$ 1.452,00; 19.213.013/0001-77 -
Valor To-tal R$ 7.990,00.

FABIO ANDRE NEGRI BALBO
Diretor Geral

Substituto

(SIDEC - 08/11/2016) 158461-26422-2016NE800196

usuario
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-09T00:58:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




